legerit, ponat in se casum, & se supponat provocatum ad judiciū; cùm tamen videat pro suâ parte adstare Doctores: Potestne defendi in conscientiâ? Quis neget? Immo multoties in conscientiâ tenetur ad hoc, scilicet, ut se defendat; alias enim imprudens erit, & malus administrator bonorum, quæ conservare debet, ut uxorem, filios, servosque alat; & plurima incommoda sequentur, si homines in limine litium semper desistenter, quæ quidem sua sydera habent. Et quot sententiæ postea fuerunt judicatae injustæ per medium revisionis, ex quibus antea decima fuerat soluta? Tu tamen non recedas a practicâ, dum aliud non declaratur; res enim judicata pro veritate habetur: ideo vietus intelligitur litigare contra veritatem; & qui veritatem impugnavit decimam solvat, & sic defenditur Lex.

8 Instabis: Hæc decimæ poena solum habet locum in calumniatoribus: calumniator autem non est, qui prudenter litigat, sed qui temerè, vel sit Reus, sive actor: Et quamvis dicat *Cabedo*, quod decima est jus quoddam debitum Regi, prolatâ sententiâ; hoc altius explicari debet, & absolute ita intelligi non potest: Audi, & hoc instar arguentis.

9 Itaque ex sententiis datis nullum jus sequitur ad petendam decimam propriè; sed ex facto antecedenti illius litigatoris, qui temerè litigavit; si enim absolute uterque contendit opinionibus bonis fundatus, non deberi decimam autemamus. Neque enim decima est imposta ut tributum, quod Regi solvit ex aliquâ necessitate, vel causâ requisitâ, & quæ, ut imponatur, præcisè supponitur. Sed est quædam poena justissimè imposta litigatoribus,

& quæ ipse Rex sibi optimè applicavit: unde tributum non est poena; sed libenter illud vassali omnes solvere debent, nullo alio ipsorum facto mediante: Decima autem est poena, & solum habet locum, mediante injusto litigatoris facto: contendere autem opinione probabili non est factum injustum, aut temerarium; unde non est extendenda decima ad hunc casum; neque enim Regi potest competere jus in simili eventu, nec sua Lex ad hunc casum adaptari; cùm Leges justæ sint supponendæ, & non potest esse justa Lex, quæ prudenti facto poenam imponat, aut prohibeat me contendere meis opinionibus edictum; Reges enim prudentissimi quique non afficiunt supplicio prudentiam, sed temeritatem, neque intentant tollere defensionem cuiusque: Unde licet præcipiant regulæ solvere decimam ex sententiis prolatis in iudiciis assignatis, hoc intelligitur, dummodo calumnia, & temeritas præcedat: Si autem quis dicat ex hoc minui patrimonium Regium, Reges habemus locupletes non solum divitiis temporalibus, sed virtutibus. Neque ipsi volunt conductores locupletari cum injuriâ tertii, & sic acerrimè aliquis negabit decimam deberi, nisi præcedente litigatore temerario ante sententiam, quam quidem sententiam intelligimus debere confirmare illam temeritatem condemnando litigatorem secundum malitiam in formâ *Legis lib. 3. tit. 67.* §. 1.

His tamen, & aliis non obstantibus, licet adeo clara videantur, vel propositio initio consultationis posita est declaranda, vel illius restrictio non admittenda, si absolute intelligatur; debemus enim sequi Legem, juxta quam con-

condemnati solvere decimam debent; nos enim non possumus judicare de Lege, sed secundum Legem. Ille ergo, qui victus fuit, habet contra se præsumptionem malitiæ; & cum res judicata pro veritate habeatur, censendum est de reis, quasi veritatem impugnarent, in quo facto stat temeritas; itaque potest negari suppositum, quod quis sit victus sine aliquâ temeritate, quæ in illo litigatore consideretur. Si vero aliter propositio intelligatur, quamvis de alio jure loquendo vera sit, apud nos sustineri non potest dicta restrictio, ne offendamus Legem, quam solus Princeps restringere, & declarare potest; itaque fundamenta proposita solum hoc operari possunt, quibus non intendimus dare certitudinem; mens enim nostra falli potest. Quod vero talis intelligentia proponatur, in crimen nostrum vertendum non est; non defunt enim plurimi sanæ doctrinæ viri, qui regulas decimarum declaratione indigere clament, & hoc patet ex diversitate, quâ in hac materia decimæ Senatus judicant, & intelligunt regulam 20. ut videre est apud *Thom. Val. ad dictam reg. alleg. 87. n. 12. & 13.* Et ego cum de hoc habeam magnum exercitium, & sim assalaria-tus pro uno conductorre ex multis annis, vidi semper procedere contra viatos, quorum plurimi decimam non solvunt, & hoc toties quoties sententia revocatur, cum tamen Lex aliud disponat, & ut solvatur, quamvis revocata sit, concedendo solum parti viæ in primâ instantiâ, ut ab aliâ repeatat, quod quidem nemo videt, neque est practicatum tale; & sic conductores mille decimis privati manent; solum etenim eis solvuntur, quando primæ sententiæ condemnatoriæ fuerunt postea in

Senatu confirmatæ; & si revocatæ, tunc exoneratur decima, vulgo *verba se descarrega*. Et dum pendet gravamen, executio decimæ suspenditur non solum per sex menses, sed per annos, ut quotidie video; in quo deficit Legis observantia; si enim observaretur, nulla esset sententia in judiciis decimarum, quæ conductoribus non daret lucrum, ut per se patet. Datur etiam *Extravagans*, quam adducit *Paiva, e Pona in fine suæ Prætice*, ut Authores vieti solvant decimam; quod tamen quis vidi observatum? Certum tamen est Authores suam plerumque habere malitiam. Sed quid ad me? Dico declarationes esse præcisæ in Regis utilitatem, & viatos solvere interea decimam sine distinctione; quia sententia præsumitur veritas, victus in temeritate, & ubi Lex non distinguit, nos non debemus.

CONSULTATIO VIII.

Protomedicus non potest facto Summario procedere ad mandatum capturæ contra illos, qui cum Medici non sint, se arti medicinæ immiscent: Hæc potestas non deducitur ex regimine: Medici facere possunt medicamenta, & illa inventare; quin contra illos procedi possit, quamvis vendant, ut pharmacopœa.

IN judicio Archiatri, sive Protomedici Viri nobilissimi sæpe ego in plurimis causis advocavi. Finis istius Judicij est punire insolentes illos homines, qui cum graduati non sint in medicinâ, & ad curandas infirmitates approbati, audent tamen sese arti, ac scientiæ difficiili immiscere. Et in hoc cognovimus Lusitanorum Regum

gum pietatem, atque eximiam illum clementiam, notumque amorem, quo subditos diligunt suos, ne intempestiva eos rapiat libitina, cum Lusitani æternum vivere digni.

² Quamvis autem de utilitate iudicii non dubitemus, nunquam tamen potui intelligere, quomodo, facto Summario, Rei pronuntiantur ad vincula? Viso enim regimine, talis non datur porestas; neque conceditur talis modus procedendi. Immo plurima incommoda sequuntur ex illo; namque Rei pronuntiati habentes plerumque notitiam, & sic in remotis terris habitantes, ne veniant ad Curiam, & petant securitates, atque cum illis se præsentent, malunt stare pro culpâ, & solvere decantatas vulgo *dobras de banda*; cum enim ex duabus malis minus sit eligendum, potius hoc dare coguntur, quam altiores facere expensas, & subire itinera, periculaque alia: Et sic datur ansa inimicis suis, ut falsis testibus aliquando audeant denunciare, quod saepe vidimus: Si autem hic modus procedendi cessaret, Rei se defenderent per procuratores, & unicuique suum tribueretur. Cum ergo ad me quidam rusticus accederet, & ejus mulier, quæ sinum lachrymis implevit obortis, & à me peteret, quomodo sibi providendum foret, dixi ego: *Non est meum remedium dare vobis.* Horribilem autem verè fœminam monui, ut à medicinâ abstineret; vel enim truci visu, oculisque retortis interficere poterat, neque ista Venus medicans:

Hoc Venus obscuro faciem circumdata nimbo.

Detulit, hoc fusum labris splendentibus annem

Inficit, occultè medicans, spargitque salubris.

Ambrosiæ succos, & odoriferam panaceam.

Utrum autem Medicus possit facere medicamenta privatim in domo, atque illa vendere? Et an isto casu immunis maneat à Protomedico? Vidi ego allegationem auream Josephi Moreni Bravo, qui patrem suum defendebat, & quâ affirmativam sententiam probabat, tum ex usu Medicorum in omnibus mundi glagis, atque florentibus Academiis; tum quia Medicus est compositor cujuscumque remedii, habetque scientiam pharmacopœiae. Ille autem Advocatus pro patre Medico viriliter pugnans hoc adeo copiosis authoritatibus demonstrabat, quod mihi maneat alienum; & solum ista Consultatio instanter petit, quod illam allegationem in lucem proferat; quâ edocti affirmativè cuicumque postea respondemus.

CONSULTATIO IX.

In facto sequenti n. 1. materiam habes, immo & decisionem in hac consultatione invenies.

Quidam Heros hujus civitatis scripturam celebravit, & posuit clausulam hoc pacto: *Toma quinze mil cruzados a juro da maõ delle F. a cinco por cento, e lhe consigna tal juro para os ditos reditos; e o que sobejar do dito juro, ficará na maõ delle créдор em deposito até a quantia de quatro mil cruzados, os quaes completos abaterá o principal, e consequentemente então diminuirão os juros; e todas as vezes que a elle créдор quizerem dar semelhante quantia de quatro mil cruzados, será obrigado a aceitalla em pagamento.* Quæsitum fuit: Utrum hic contractus foret usurarius?

Oo

Plu-

2. Plurimi usurarium esse clamarunt: Namque fructus excedentes rationem ejus, quod interest, eo ipso minuant, & extenuant forte, ut bene Leotard. de Usur. q. 98. n. 52. neque contra hoc potest obstat aliqua conventio tacita, vel expressa; nulla enim in tali eventu tollit usuræ labem; text. in L. 1. & 2. Cod. de pignorat. act. text. in L. 1. Cod. de distract. pignor. tradit Neguz. de Pignor. 5. p. membro 5. n. 1. Molin. de Just. & jur. tract. 2. disp. 320. per tot. Nec in hac materiâ datur præscriptio ex text. in L. Titia 46. ff. de solut. notat idem Leotard. supra q. 12. n. 10. cessat enim bona fides adeo necessaria terminis præscribendi tam in jure Pontificio, ex cap. fin. de Præscript. quam in jure Civili: L. unic. §. Fructus Cod. de usucap. transform. & ex toto tit. Cod. de long. temp. præscript. Castill. lib. 3. contrav. cap. 23. n. 72. cum pluribus seqq.

3. Et quod creditor omnes fructus, quos percipit, debeat computare in sorte principali, ita ut ex contrario oriatur usura, probatur ex jure Canonico, ex text. in cap. 1. de Usur. in cap. 2. eod. tit. in cap. Conquæstus de usur. in cap. Cum contra, in cap. Significante de pignorib. & in cap. Ad nostr. 1. de jure jurand. De jure autem Lusitano probatur ex Ord. in 4. tit. 67. §. 1. & de jure Civili ex juribus, cum quibus Barbos. in Collect. cap. 20. de Usur. & cap. 1. eod. tit. Non potest autem dubitari, quod ex pecuniâ redundant fructus civiles; glos. in L. fin. verbo Rex Civiles Cod. de petit. honor. sublat. lib. 1. hos enim fructus quælibet persona percipit ex re suâ utili, licet non fructitera, juris dispositione sibi assistente: L. Si navis 62. ff. de reivendicat. L. Ancillar.

30. in fin. ff. de petit. hæred. Gallus de Fruct. disp. 2. n. 12. Lagun. de Fruct. p. 1. cap. 3. n. 26.

Pro hac parte vidimus judicatum, contendente Comite do Afsumar DD. Petro de Almeida cum Dominico da Costa Mendez, scribâ Emmanuel Ludovico de Carvalho anno 1734. reformatâ Prætoris sententia, repugnantibus tamen Amplissimis Senatoribus Paulo Josepho Correa, & Benedicto Coelho de Sousa; & primi votum elegans, aureum, & juridicum hîc ponam: *Conventio fol. & fol. non est usuraria, nec ex se, nec ex circumstantiis: non ex se; continet enim mandatum debitoris ad accipiendam pecuniam sibi debitam ad solutionem creditoris, cui residiui custodiam commendat ad terminos text. in L. Depositum 1. §. Idem Pompon. 13. ff. depos. Colleg. Arg. ad eund. tit. thes. 6. n. 7. Nec ex circumstantiis; nulla enim fraus, aut fœnus sub specie prædictæ conventionis habita probatur ad doctrinam text. in L. Siquis 4. in princ. ff. de rebus credit. ubi Faber in Ration. Corvin. ad tit. Cod. de pignor. act. Cum alias non præsumatur usura, & concludenter probari debeat: Leotard. de Usur. q. 9. n. 1. 2. 5. 31. & passim Nec aliud suadet vulgaris regula text. in cap. 1. de Usur. cum aliis longâ serie relatis ex fol. secundum quam omne illud, quod excedit lucrum permisum, usuram sapit, nec ullâ conventione in contrarium celari valet; hæc enim bene procedunt in suo casu, nempe in conventione de lucrandis fructibus, aliis pacto Antechreseos, ut ex iisdem juribus, & DD. allegatis patet, minimè verò in præsentiarum, quia cum creditor residuum interessè permitti, & conventi non lucretur, sed custodiat de mandato debitoris, ad hoc ut in*

in sortem imputet, quando ad quantitatem conventam perveniret, ut liquet d. fol. quod quantum à conventione, de quā in regulā text. in d. cap. i. distat, in liquido est.

5 Similiter non militat in proposito alia regula, secundūm quam fructus ex pignore percepti, illico ipso jure extenuant sortem, de quā Bersan. de Compens. q. 18. maximē, quando fructus in pecunia consistunt, ut in præsentiarum, ad ea, quæ Leotard. de Usur. q. 11. n. 41. Quoniam regula illa locum tunc sibi vendicat, quando creditor jure creditoris fructus pignoris accipit, in quo sensu jura, & DD. loquuntur; minime verò, quando creditor fructus accipit tanquam mandatarius debitoris, ut eos custodiat, usque dum conventa summa exæquetur in sortis imputationem, prout in præsentiarum, quo in casu jure creditoris non utitur; proindeque cessat prædicta regula, & intrat alia text. in L. Tutor. 41. §. Lucius 1. ff. de usur. cum aliis, de quibus Colleg. Arg. d. 46. tit. 3. thes. 11. n. 6. Rectè ergo non usuraria pronuntiata fuit conventio in sententiā fol. &c. Hæc fuerat à Prætore Emmanuel da Costa de Amorim (sed per alios revocata) prius data.

6 Advocatus Emmanuel Lopes Bicudo pro hac secundâ opinione viriliter pugnabat, & dicebat, quod debitor non liberatur, nisi

omni quantitate debitâ depositâ: text. in L. Tutor. 11. §. Lucius Titius Cod. de usur. & quod creditor non cogitur aliter ad recipiendum, & pro partibus: L. Accept. 19. Cod. de usur. L. Qui pignor. 19. ff. de pignor. L. Si rem alien. 9. §. Omnis pecunia 3. ff. de pignor. rat. act. Unde cùm creditor aliter recipere non vellet, depositum illud non constituit eum Dominum, nisi post completam illam quantitatem, de quā in facto quæstionis. Cùm ergò ego has ante oculos quasi haberem resolutiones, interrogatus de simili, respondi tamen tales contractus esse usurarios; nam ut verbis utamur Cujacii ad text. in L. Lucius 24. ff. deposit. quæ transcribit Leotard. de Usur. q. 32. n. 16. non est propriè depositum, si pecuniae depositæ fœnus accipiatur; licet contrahentes appellaverint depositum; rem, enim spectamus, non verba. Unde iusta fuit Senatūs sententia, alias enim simili pacto admisso, grandis usurariis via aperitur & in re adeo gravi omnis occasio evitari debet; & ita consului cùm jam notitiam haberem decisiōnis relatæ; vidi enim processum curiositate motus; unde nihil de meo Marte in hac consultatione studioso profero lectori qui forsitan magis alienis gaudebit, & doctè quidem.

An. 1. usque ad 6. lege, & perlege; ad quod carebis Summario.

E P I S T O L A
HIERONYMI SYLVII
 DE ARAUJO,
CUIDAM AMICO SUO,

De Advocati munere optimè exercendo.

Legisti, Domine, quod scriptum est in libr. Eccl. c. 40. i. *Occupatio magna creata est hominibus, & jugum grave super filios Adam.* De nostrâ ego occupatione certificatus, ad illam prædicta verba sâpe adaptavi. Quid enim? Furor, zelus, tumultus, fluctuatio, iracundia, timor mortis, & quidquid mali est, Advocatum urget; itaut prudentissimus ille sit, qui tantis hostibus non succumbat. Videbis injusticias quotidie, & innumerabilia mala sub Cœlo: impium exaltatum, bonos autem oppressos, quin resistere possis violentiæ: si loqueris contra potentes, & eximios illos viros, qui solum antiquâ lætantur origine, propriâ virtute carentes, quæ damna non imminent? Tu autem cupias semper defendere humiles, & abjectos, si istis potior sit ratio; neque enim Advocato ulli chari debent esse clientes, nisi illi, qui justitiâ litigant favente; nec de illâ potentiatâ curandum est; quia omnia, quæ de terrâ sunt, in terram pariter convertentur. Munus omne, atque iniquitas delebitur; fides autem in sâculum stabit: Ergo ut rite, rectèque hoc munere utaris, ante oculos habe Christi imaginem, qui justissimus, & pruden-

tissimus Advocatorum fuit, ut *Luc. c. 2. 47. Stupebant autem omnes, qui eum audiebant super prudentiam, & responsis ejus.* Quæ autem responsa Christi? Legge Divinam Scripturam quotidie, atque iterum perlege, quâ sine non bonus poteris esse Patronus; immo vana est omnis scientia, quæ in illâ sua non ponit fundamenta; vanusque, & turpis sanè causidicus, qui tantis non utitur documentis. Prima nobis Ordinatio, charissime sodalis, sit sacra Pagina, quâ sine nil in hac juris arte proficere valemus; cum etenim scientia juris in Cœlo habeat radicem; sitque Sanctissima Trinitas, & origo, & fons totius sapientiæ, qui non credat, & cogitat, littus arbitratur ignarus Jurisconsultus: In tanto ergo Nominis, & ad maiorem Dei gloriam, munus hoc nostrum, quæsto, capessas; sciens optimè, quod sine Deo, ejusque ardentiissimo amore nil laudabile in terris, immo omnia vana esse. Regina Advocatorum Sanctissima Deipara etiam tibi perpetuâ devotione colenda, ut pote quam decoloravit justitiæ Sol sine labe originalis peccati conceptam.

Deinde Sanctorum Advocatorum ope, ac validissimo fretus auxilio, muneri operam impende;

beato-

beatorum enim favor nimis juvat,
ac ad hoc certamen literarium op-
timè conducit: Favorem si talem
consequeris,

*Pleno subis ostia velo.
Perge modò, & quâ te dicit
via, dirige gressum.*

Si tantis Patronis Patronus de-
scendas in arenam, quamvis non
omnino ampli ingenii Vir (lo-
quenti credas) causam tuam op-
timè defendes, centimanosque su-
perabis Briareos. Eia age

*Nemox aut Laurentes, nocte,
superbos;
Aut acrem dubites in prælia
poscere Turnum.*

Non tamen adeò fidas supradi-
ctis, ut librorum lectionem despi-
cias, quasi per miraculum profi-
cere velis; hoc quia manifestè es-
set tentare Deum, & scientiam
petere infusam. Diligentia est ma-
ter omnium artium; ideo associa-
tus voluminibus quotidie à radice
evellas quæstiones; precipuè illas,
de quibus orationem, aut allega-
tionem dare contingit; neque enim
facias, quin prius studeas, opi-
nionesque examines; & si non
omnino percipias, alios petas;
plurimi enim sunt, qui facilius ex-
plicant, ac non omnibus idein
placet liber, vel prodesse potest.
*Quid vis dicam? Fragilis anne
cimba vaustum fulcabit oceanum?
Ac ut aliud dixit:*

*Non omnibus idem est,
Colligit hic spinas, colligit ille
rosas.*

Tuâ scientiâ esse elatus maxi-
mum tibi periculum, præcipuè
dum plaudentes agnoscis turbas,
quarum mortiferos cantus, sirena-
rum veluti, surdâ debes aure tran-
sire. Quanti hodie putant (ut
cum Divo Hieronymo loquar)
se nosse literas; & tenent signa-
tum librum, nec aperire possunt,
nisi ille referaverit, qui habet cla-

vem David? Puerile quidem hoc,
nec hoc quidem scire, quod ne-
scias! Sine æternâ veritate tua sa-
pientia est ignorantia; qui autem
ipsam veritatem cognoscit, hic
perfectè scit; & infelix Advoca-
tus, ac nimis ignarus, qui verita-
te caret! Numquid Daniel fuit
Advocatus? Certè, ut constat
*Dan. c. 13. 48. Sic fatui, filii Is-
rael, non judicantes, neque quod
verum est cognoscentes, condem-
nasti filiam Israel?* Revertimini
ad judicium; quia falsum testi-
monium locuti sunt adversus eam.
En sententiæ revisio à Prophetâ
petita, testesque contestati; quâ
quidem allegatione fuit liberata
Susanna. O veritas Advocati!
O virtus Prophetæ, qui sic ait,
*ubi supra vers. 55. Rectè menti-
tus es in caput tuum!* Non ele-
gantiis, aut verborum involucris,
longisve ambagibus detecta fuit in-
nocentia Susannæ, sed paucis ver-
bis; ut scias vitare verborum mul-
titudinem inutiliter luxuriantem;
paucis est enim contenta veritas;
& ut aperiatur, paucis eget admini-
culis.

Alios Advocatos summâ debes
prosequi veneratione, præcipuè
autem illos, qui scientiâ fulgent,
ingenio micant, ac honestate præ-
ditos agnoscis; ab hisque debes
accipere documenta, ab ipsisque
quandoque doceri; cùm enim in
re quisque suâ sæpe fallatur; tua-
que res reputetur clientis quodlibet
negotium; mature procedere
dico, si interroges; neque enim
qui respondet mihi sapientior est;
sed qui plerumque interrogat desi-
derio acquirendi veritatem, in
quam, veluti in ultimum finem,
prospicere ubique attendas, ac
summis viribus intendas. Quot
Advocati sibi derelicti, ac suâ du-
cti præsumptione cauñas perdunt,
& sic adversariis inglorii palmam
cedunt,

cedunt, atque triumphum, malentes ita potius sua impudenter ingerere, quam aliena verecundè discere? Sapiens, mihi crede, semper invenit quod discat, ubique proficit, & se melior fit. Legisti ardore sapientiae plures Magistros plurimas lustrasse Provincias? Pythagoras ad Memphiticos cucurrit Vates, Plato in Ægyptū, atque Architam Tarentinum, eamque Italiam oram, quæ olim magna Græcia dicebatur. Laboriosissimè regiones peragravit, ut qui Athenis magister erat, & potens, cujusque doctrinam Academiac Gymnasia personabant, fieret peregrinus, atque discipulus. Cur ergo, Tu Advocate, recuses interrogando fieri quandoque Discipulus, & aliorum Patronorum ad discendum adire penetralia? Docti sœpe stellis comparantur. Quid ergo? Stellas nonne aspicis errantes? Quandoque bonus dormitat Homerus: turpiter autem te ingenio succumbere credam non quærerentem alios, ut proficias, vel Apostoli exemplo, qui cùm vas electionis, & præceptor esset, & in quo Christus loquebatur, ut ipse ait 1. ad Corinth. 13. *An experientum quæritis ejus, qui in me loquitur Christus?* Attamen post Damascum, Arabiamque lustratam, ad Jerosolymam ascendit, ut beatum Petrum videret, quocum mansit diebus quindecim. Liceat nobis uti exemplis adeo magnis, ut multorum vanitas confundatur, qui adeo eloquentiae suæ fidunt. Magis tamen plurimi docent, dum prudenter interrogant. Vide Proverb. c. 19. vers. 27. *Non cesses, fili, audire doctrinam.*

Inimiciæ aliorum Advocatorum à Te omnino sunt vitandæ; & in Domino omnes amare debes indistinctè: Prædictæ autem evitantur controversiæ, si abstineas

a verborum involucris, quæ nos vulgò dicimus *Cottas*, ad quæ semper deficiat calamus; veneno quoniam scribit, qui contra alios prorumpit in processu. Quòd hic, vel ille Advocatus sit, vel non sit pinguis Minervæ, quid ad Te? Væ illis, qui ipsos finunt suâ rapacitate ruentes, & in perniciem Reipublicæ destinatos? Responde ergo alienis allegationibus benignè; ut enim Proverb. c. 15. vers. 1. *Responsio mollis frangit iram: sermo durus suscitat furorem:* Et ubi vers. 2. *Lingua sapientium ornat scientiam: os fatuorum ebullit stultitiam.* Et vers. 4. *Lingua placabilis lignum vitæ, quæ autem immoderata est, conteret spiritum.* Et ut dicitur Proverb. c. 17. vers. 27. *Qui moderatur sermones suos, doctus, & prudens est.*

Pauperes humanissimè recipe, proque illis patrocinium nullatenus recuses; melius est enim pro ipsis intercedere, & sic divinos comparabis thesauros. Legisti jam apud Matthæum c. 18. vers. 5. *Et qui suscepit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.* Qualis Tibi hæc gloria? Quantum decus? Parvuli sunt etiam illi, qui à potentibus, & Viris grandibus in judicio sunt vexati; quos si tu in gremium accipias, & protegas, magnum consequeris emolummentum; & si non facias ita, expedit tibi, ut suspendatur in collo tuo asinaria mola, quam demergeris in profundum. Magis es honoratus, dum unum ex ipsis parvulis defendis, quam dum centum Marchiones, aut Comites calamo extollis. Vis differentiam? Accipe. Quid dabunt magnates, nisi parva, & terrena? Aurum, & argentum, quæ sunt de limo terræ? Pro parvulis autem Christus solvet: Hæc verò præmia sumquam moritura.

In

In dandis laudibus (væ mihi!) sis quandoque mediocris; neque enim omnes Advocatos peritissimos appelles, neque cunctos Judices egregios, aut justos. Ut enim Proverb. c.26. vers. 8. *Sicut qui mittit lapidem in aceruum Mercurii: ita qui tribuit insipienti honorem.* Et vers. 18. *Sicut noxius est qui mittit sagittas, & lanceas in mortem, ita Vir, qui fraudulenter nocet amico suo.* Nulla autem fraus terribilior inventari potest, quam illa, quâcum stulti, & insipientes tolluntur ad astra: laude indiscretâ, & indebitâ, ignorantium quisque.

Vulnus alit venis, & cæco carpitur igni.

Quid autem vis dicam de libris, ac Bibliothecâ Advocati? Si amplissimam ostendas, doctissimus reputaberis, quasi pecuniâ scientia comparetur; & idem sit libros habere, atque omnes intelligere. Sic multi nostro munere noti sunt, & decantati Patroni; crescente enim in dies luxu, usque ad ingenia pervolavit, ne quid relinqueret intactum. Neque solum hoc; felices etiam libellos debent felicia ornare instrumenta: titulus minio, & cedro charta notabitur: inculti enim quique nostros non decent Advocatos. O grandis temporum injuria! O sæculi nefas! Tantum sibi facinus arrogavit stultorum pecunia, ut qui illâ careret, insipiens, vel ideo judicaretur. Fatemur libros esse suplecentilem pretiosam; paucos vero quotidie evolvere bono omne utilius censemus. Et, ut aureis Tibi satisfaciam verbis, sententiam *Divi Hieronymi* demonstrabo, qui in præfatione ad librum *Job* sic ait: *Habeant qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis auro, argentoque descriptos, vel uncialibus, ut vulgo*

aiunt, literis onera magis exarata, quam codices: dummodo mihi, meisque permittant pauperes habere schedulas, & non tam pulchros codices, quam emendatos. Hæc vera sunt, ac tu hoc utere consilio. Alii novitate moti antiquos laniuut; & adhuc authoribus Lusitanis parùm contenti, sonare lætantur nomina peregrina, forsitan ut peregrini ingenij ostendant aciem. Lusitanorum hoc vitium est, qui cum rebus fruantur propriis, alienas magis appetunt; & sic etiam puerilitas hæc dum obruit ingenia, idem de istis judicantes, ac de vestibus.

Quoniam verò de cultu sermo est, opportet te esse modestum, & gravem, ita ut mulieribus ornamentis nullatenus declines a Viro. Quidquid tamen de vestibus dicam, infallibiliter eris crinitus Jopas; si enim crines vicia significant, cum ex superfluis gignantur, ostentat forsitan cæsaries Advocatorum superfluitates. Temperamento utere, delectuque, & si nimio pulvere; memento, Advocate, quod pulvis es, & in pulverem pariter reverteris. Sic credo.